





2025 by Editora Artemis
Copyright © Editora Artemis
Copyright do Texto © 2025 Os autores
Copyright da Edicdo © 2025 Editora Artemis

®@ O contetdo deste livro esta licenciado sob uma Licenca de Atribuicdo Creative
Commons Atribuicdo-Ndo-Comercial NdoDerivativos 4.0 Internacional (CC BY-NC-ND
S D 4.0). Direitos para esta edi¢do cedidos a Editora Artemis pelos autores. Permitido o

download da obra e o compartilhamento, desde que sejam atribuidos créditos aos autores, e sem a
possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

A responsabilidade pelo conteldo dos artigos e seus dados, em sua forma, corregdo e confiabilidade é
exclusiva dos autores. A Editora Artemis, em seu compromisso de manter e aperfeicoar a qualidade e
confiabilidade dos trabalhos que publica, conduz a avaliagdo cega pelos pares de todos manuscritos
publicados, com base em critérios de neutralidade e imparcialidade académica.

Editora Chefe Prof2 Dr2 Antonella Carvalho de Oliveira

Editora Executiva  M.2 Viviane Carvalho Mocellin

Direcdo de Arte M.2 Bruna Bejarano
Diagramagdo Elisangela Abreu
Organizadoras Prof2 Dr2 Claudine Glenda Benoit Rios

Prof2 Dr2 Carmen Cecilia Espinoza Melo
Imagem da Capa leonardsolton/123RF

Bibliotecario Mauricio Amormino Junior — CRB6/2422

Conselho Editorial

Prof.2 Dr.2 Ada Esther Portero Ricol, Universidad Tecnoldgica de La Habana “José Antonio Echeverria”, Cuba
Prof. Dr. Adalberto de Paula Paranhos, Universidade Federal de Uberlandia, Brasil

Prof. Dr. Agustin Olmos Cruz, Universidad Autonoma del Estado de México, México

Prof.2 Dr.2 Amanda Ramalho de Freitas Brito, Universidade Federal da Paraiba, Brasil

Prof.2 Dr.2 Ana Clara Monteverde, Universidad de Buenos Aires, Argentina

Prof.? Dr.2 Ana Julia Viamonte, Instituto Superior de Engenharia do Porto (ISEP), Portugal

Prof. Dr. Angel Mujica Sanchez, Universidad Nacional del Altiplano, Peru

Prof.2 Dr.2 Angela Ester Mallmann Centenaro, Universidade do Estado de Mato Grosso, Brasil
Prof.2 Dr.2 Begofia Blanddn Gonzélez, Universidad de Sevilla, Espanha

Prof.2 Dr.2 Carmen Pimentel, Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, Brasil

Prof.2 Dr.2 Catarina Castro, Universidade Nova de Lisboa, Portugal

Prof.2 Dr.2 Cirila Cervera Delgado, Universidad de Guanajuato, México

Prof.2 Dr.2 Claudia Neves, Universidade Aberta de Portugal

Prof.2 Dr.2 Claudia Padovesi Fonseca, Universidade de Brasilia-DF, Brasil

Prof. Dr. Cleberton Correia Santos, Universidade Federal da Grande Dourados, Brasil

Dr. Cristo Ernesto Yafiez Ledn — New Jersey Institute of Technology, Newark, NJ, Estados Unidos
Prof. Dr. David Garcia-Martul, Universidad Rey Juan Carlos de Madrid, Espanha

Prof.2 Dr.2 Deuzimar Costa Serra, Universidade Estadual do Maranhao, Brasil

Prof.2 Dr.2 Dina Maria Martins Ferreira, Universidade Estadual do Cear3, Brasil

Prof.2 Dr.2 Edith Luévano-Hipdlito, Universidad Auténoma de Nuevo Leén, México

Prof.2 Dr.2 Eduarda Maria Rocha Teles de Castro Coelho, Universidade de Tras-os-Montes e Alto Douro, Portugal
Prof. Dr. Eduardo Eugénio Spers, Universidade de S3o Paulo (USP), Brasil

Prof. Dr. Eloi Martins Senhoras, Universidade Federal de Roraima, Brasil

Prof.2 Dr.2 Elvira Laura Hernandez Carballido, Universidad Autonoma del Estado de Hidalgo, México

EDITORA
'GP‘ ARTEMIS
2025 Editora Artemis
Curitiba-PR Brasil
www.editoraartemis.com.br
e-mail:publicar@editoraartemis.com.br



https://orcid.org/0000-0002-1791-2212
https://orcid.org/0000-0002-4734-9563
https://orcid.org/0000-0002-1475-6277
http://lattes.cnpq.br/9172103976395213
http://lattes.cnpq.br/9172103976395213
https://orcid.org/0000-0002-9704-9411
http://lattes.cnpq.br/1208086522665870
https://orcid.org/0000-0003-2651-5996
https://orcid.org/0000-0002-9845-5390
https://orcid.org/0000-0002-7013-8780
http://lattes.cnpq.br/0250232822609557
https://orcid.org/0000-0003-1025-5675
http://lattes.cnpq.br/2877747717021833
https://novaresearch.unl.pt/en/persons/catarina-castro
https://orcid.org/0000-0001-8036-838X
https://www2.uab.pt/departamentos/DEED/detaildocente.php?doc=107
https://orcid.org/0000-0001-7915-3496
https://orcid.org/0000-0001-7915-3496
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4343894D0
https://orcid.org/0000-0002-0930-0179
https://orcid.org/0000-0002-0160-9374
http://lattes.cnpq.br/9349562924350573
https://orcid.org/0000-0003-2585-497X
https://orcid.org/0000-0003-2988-405X
https://orcid.org/0000-0002-5985-8875
http://lattes.cnpq.br/7800954800978254
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://132.248.160.2:8991/pdf_f1501/000000049.pdf
http://www.editoraartemis.com.br/

Prof.2 Dr.2 Emilas Darlene Carmen Lebus, Universidad Nacional del Nordeste/ Universidad Tecnoldgica Nacional, Argentina
Prof.2 Dr.2 Erla Mariela Morales Morgado, Universidad de Salamanca, Espanha

Prof. Dr. Ernesto Cristina, Universidad de la Republica, Uruguay

Prof. Dr. Ernesto Ramirez-Briones, Universidad de Guadalajara, México

Prof. Dr. Fernando Hitt, Université du Québec a Montréal, Canada

Prof. Dr. Gabriel Diaz Cobos, Universitat de Barcelona, Espanha

Prof.? Dr.? Gabriela Gongalves, Instituto Superior de Engenharia do Porto (ISEP), Portugal
Prof.2 Dr.2 Galina Gumovskaya — Higher School of Economics, Moscow, Russia

Prof. Dr. Geoffroy Roger Pointer Malpass, Universidade Federal do Triangulo Mineiro, Brasil
Prof.2 Dr.2 Gladys Esther Leoz, Universidad Nacional de San Luis, Argentina

Prof.2 Dr.2 Gléria Beatriz Alvarez, Universidad de Buenos Aires, Argentina

Prof. Dr. Gongalo Poeta Fernandes, Instituto Politécnido da Guarda, Portugal

Prof. Dr. Gustavo Adolfo Juarez, Universidad Nacional de Catamarca, Argentina

Prof. Dr. Guillermo Julian Gonzalez-Pérez, Universidad de Guadalajara, México

Prof. Dr. Hakan Karlsson, University of Gothenburg, Suécia

Prof.2 Dr.2 lara Lucia Tescarollo Dias, Universidade Sdo Francisco, Brasil

Prof.2 Dr.2 Isabel del Rosario Chiyon Carrasco, Universidad de Piura, Peru

Prof.2 Dr.2 Isabel Yohena, Universidad de Buenos Aires, Argentina

Prof. Dr. lvan Amaro, Universidade do Estado do Rio de Janeiro, Brasil

Prof. Dr. lvan Ramon Sanchez Soto, Universidad del Bio-Bio, Chile

Prof.2 Dr.2 lvania Maria Carneiro Vieira, Universidade Federal do Amazonas, Brasil

Prof. Me. Javier Antonio Albornoz, University of Miami and Miami Dade College, Estados Unidos
Prof. Dr. Jesus Montero Martinez, Universidad de Castilla - La Mancha, Espanha

Prof. Dr. Jodo Manuel Pereira Ramalho Serrano, Universidade de Evora, Portugal

Prof. Dr. Joaquim Julio Almeida Junior, UniFIMES - Centro Universitario de Mineiros, Brasil
Prof. Dr. Jorge Ernesto Bartolucci, Universidad Nacional Auténoma de México, México

Prof. Dr. José Cortez Godinez, Universidad Auténoma de Baja California, México

Prof. Dr. Juan Carlos Cancino Diaz, Instituto Politécnico Nacional, México

Prof. Dr. Juan Carlos Mosquera Feijoo, Universidad Politécnica de Madrid, Espanha

Prof. Dr. Juan Diego Parra Valencia, Instituto Tecnolégico Metropolitano de Medellin, Colémbia
Prof. Dr. Juan Manuel Sanchez-Yafez, Universidad Michoacana de San Nicolds de Hidalgo, México
Prof. Dr. Juan Porras Pulido, Universidad Nacional Autonoma de México, México

Prof. Dr. Julio César Ribeiro, Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, Brasil

Prof. Dr. Leinig Antonio Perazolli, Universidade Estadual Paulista (UNESP), Brasil

Prof.2 Dr.2 Livia do Carmo, Universidade Federal de Goias, Brasil

Prof.2 Dr.2 Luciane Spanhol Bordignon, Universidade de Passo Fundo, Brasil

Prof. Dr. Luis Fernando Gonzalez Beltran, Universidad Nacional Auténoma de México, México
Prof. Dr. Luis Vicente Amador Mufioz, Universidad Pablo de Olavide, Espanha

Prof.2 Dr.2 Macarena Esteban Ibafiez, Universidad Pablo de Olavide, Espanha

Prof. Dr. Manuel Ramiro Rodriguez, Universidad Santiago de Compostela, Espanha

Prof. Dr. Manuel Simdes, Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto, Portugal

Prof.2 Dr.2 Marcia de Souza Luz Freitas, Universidade Federal de Itajub3, Brasil

Prof. Dr. Marcos Augusto de Lima Nobre, Universidade Estadual Paulista (UNESP), Brasil

Prof. Dr. Marcos Vinicius Meiado, Universidade Federal de Sergipe, Brasil

Prof.2 Dr.2 Mar Garrido Roman, Universidad de Granada, Espanha

Prof.2 Dr.2 Margarida Marcia Fernandes Lima, Universidade Federal de Ouro Preto, Brasil
Prof.2 Dr.2 Maria Alejandra Arecco, Universidad de Buenos Aires, Argentina

Prof.2 Dr.2 Maria Aparecida José de Oliveira, Universidade Federal da Bahia, Brasil

Prof.2 Dr.2 Maria Carmen Pastor, Universitat Jaume I, Espanha

Prof.2 Dr.2 Maria da Luz Vale Dias — Universidade de Coimbra, Portugal

EDITORA
ARTEMIS
2025 Editora Artemis
Curitiba-PR Brasil

www.editoraartemis.com.br
e-mail:publicar@editoraartemis.com.br



https://orcid.org/0000-0002-9456-8742
https://orcid.org/0000-0001-5447-8251
https://orcid.org/0000-0002-1131-7199
https://orcid.org/0000-0002-1428-2542
https://orcid.org/0000-0002-9106-8806
https://orcid.org/0000-0003-1602-419X
https://orcid.org/0000-0002-3584-5498
https://www.hse.ru/en/staff/ggoumovskaya/
http://lattes.cnpq.br/4326102798287137
https://orcid.org/0000-0003-0965-7087
https://orcid.org/0000-0002-1948-4100
https://orcid.org/0000-0003-1278-0369
https://drive.google.com/file/d/1G7lHLsXjBfKRPq3d25SzCBelWRrCHU2m/view
https://orcid.org/0000-0003-2307-0186
https://orcid.org/0000-0002-3175-1478
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4756041T8
http://lattes.cnpq.br/7236475214443844
http://udep.edu.pe/perfil/isabel-chiyon/
https://orcid.org/0000-0003-2047-9680
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771023P2
https://orcid.org/0000-0002-1564-3397
http://lattes.cnpq.br/1719336988574799
https://www.imdb.com/name/nm9018102/
https://orcid.org/0000-0002-0309-3367
https://orcid.org/0000-0001-5178-8158
http://lattes.cnpq.br/0756867367167560
https://orcid.org/0000-0001-5184-3911
https://orcid.org/0000-0002-6112-6112
https://orcid.org/0000-0002-3708-7010
https://orcid.org/0000-0003-3292-2176
http://scienti.colciencias.gov.co:8081/cvlac/visualizador/generarCurriculoCv.do?cod_rh=0001237730
http://scienti.colciencias.gov.co:8081/cvlac/visualizador/generarCurriculoCv.do?cod_rh=0001237730
https://orcid.org/0000-0002-1086-7180
https://orcid.org/0000-0003-4926-8481
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4481542Z5
http://lattes.cnpq.br/3822723627284619
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4756041T8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4130908A0&tokenCaptchar=03AHaCkAZATBRA7Jh_MlyMSAKLQluufjZD1uOSUW0ViDRjW3nwPleRXF6vyHxfESBGHcrDeKqw3BuugNe1-YUwIqDzC3ZtDdmRevpEvuoJmAxmsOZFOLnCiVwVED8oKj2iO29sB-DZJwCVYbYezAEClKJI35N4Q3CQjPFhDk_WpuRTh9XqWhtM3jvASOupuw24OwCI1sOD7r1ArrV8EBzuk-s16qFxrfU2OON_s47HGCW2tTpQyTnFqVt1dxi5xiE_PIx0HfGmLWAMxa0QECTXXoiP2O3b_0d4iBKpjAbXvQQB-ZuYOBsoAelhScNmU_w25OBBH_TnsaQ_YsF5Z_byS0WFhVFBefOONNLL38zu8p-DB_jccJZQvhxaQE-MTjMQbRtpA2H5XY8gp2s_Rf1-7ZS9ZUXN3CP8Fw
https://orcid.org/0000-0002-3492-1145
http://orcid.org/0000-0003-2203-3236
https://orcid.org/0000-0002-2246-4784
https://orcid.org/0000-0003-1516-7869
https://orcid.org/0000-0002-3355-4398
http://lattes.cnpq.br/2282358535990348
http://lattes.cnpq.br/7201928600704530
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4744415U9
https://orcid.org/0000-0002-1454-2471
http://lattes.cnpq.br/1795077420118200
https://orcid.org/0000-0003-1348-764X
http://lattes.cnpq.br/5730359043017612
https://orcid.org/0000-0001-9909-3646
https://orcid.org/0000-0002-0717-0075
http://www.editoraartemis.com.br/

Prof.2 Dr.2 Maria do Céu Caetano, Universidade Nova de Lisboa, Portugal

Prof.2 Dr.2 Maria do Socorro Saraiva Pinheiro, Universidade Federal do Maranhdo, Brasil

Prof.2 Dr.2 M2Graga Pereira, Universidade do Minho, Portugal

Prof.2 Dr.2 Maria Gracinda Carvalho Teixeira, Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, Brasil
Prof.2 Dr.2 Maria Guadalupe Vega-Lépez, Universidad de Guadalajara, México

Prof.2 Dr.2 Maria Lucia Pato, Instituto Politécnico de Viseu, Portugal

Prof.2 Dr.2 Maritza Gonzélez Moreno, Universidad Tecnoldgica de La Habana, Cuba

Prof.2 Dr.2 Mauriceia Silva de Paula Vieira, Universidade Federal de Lavras, Brasil

Prof. Dr. Melchor Gémez Pérez, Universidad del Pais Vasco, Espanha

Prof.2 Dr.2 Ninfa Maria Rosas-Garcia, Centro de Biotecnologia Gendmica-Instituto Politécnico Nacional, México
Prof.2 Dr.2 Odara Horta Boscolo, Universidade Federal Fluminense, Brasil

Prof. Dr. Osbaldo Turpo-Gebera, Universidad Nacional de San Agustin de Arequipa, Peru

Prof.2 Dr.2 Patricia Vasconcelos Almeida, Universidade Federal de Lavras, Brasil

Prof.2 Dr.2 Paula Arcoverde Cavalcanti, Universidade do Estado da Bahia, Brasil

Prof. Dr. Rodrigo Marques de Almeida Guerra, Universidade Federal do Par3, Brasil

Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares, Universidade Federal do Piaui, Brasil

Prof. Dr. Sergio Bitencourt Araujo Barros, Universidade Federal do Piaui, Brasil

Prof. Dr. Sérgio Luiz do Amaral Moretti, Universidade Federal de Uberlandia, Brasil

Prof.2 Dr.2 Silvia Inés del Valle Navarro, Universidad Nacional de Catamarca, Argentina

Prof.2 Dr.2 Solange Kazumi Sakata, Instituto de Pesquisas Energéticas e Nucleares (IPEN)- USP, Brasil
Prof.2 Dr.2 Stanislava Kashtanova, Saint Petersburg State University, Russia

Prof.2 Dr.2 Susana Alvarez Otero — Universidad de Oviedo, Espanha

Prof.2 Dr.2 Teresa Cardoso, Universidade Aberta de Portugal

Prof.2 Dr.2 Teresa Monteiro Seixas, Universidade do Porto, Portugal

Prof. Dr. Valter Machado da Fonseca, Universidade Federal de Vigosa, Brasil

Prof.2 Dr.2 Vanessa Bordin Viera, Universidade Federal de Campina Grande, Brasil

Prof.2 Dr.2 Vera Lucia Vasilévski dos Santos Araujo, Universidade Tecnolégica Federal do Parana, Brasil
Prof. Dr. Wilson Noé Garcés Aguilar, Corporacion Universitaria Auténoma del Cauca, Coldmbia

Prof. Dr. Xosé Somoza Medina, Universidad de Ledn, Espanha

Dados Internacionais de Catalogagao na Publicagao (CIP)
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG)

B474c Cultivar la diferencia [livro eletrénico] : reflexiones y practicas
para un cambio del quehacer educativo / Organizadoras Claudine
Glenda Benoit Rios, Carmen Cecilia Espinoza Melo. — 1. ed. —
Curitiba, PR : Editora Artemis, 2025.
il. color.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-81701-69-7

DOI 10.37572/EdArt_291025697

1. Educagéo inclusiva. 2. Equidade educacional. 3.
Diversidade na educagéo. 4. Politicas educacionais. |. Espinoza
Melo, Carmen Cecilia. Il. Titulo.

CDD 370.117

Elaborado por Mauricio Amormino Junior — CRB6/2422

EDITORA
ARTEMIS
2025 Editora Artemis
Curitiba-PR Brasil
www.editoraartemis.com.br

e-mail:publicar@editoraartemis.com.br



https://www.cienciavitae.pt/pt/201A-4926-CC70
http://lattes.cnpq.br/1100319102837718
https://orcid.org/0000-0001-7987-2562
https://orcid.org/0000-0001-7987-2562
https://orcid.org/0000-0001-7987-2562
https://orcid.org/0000-0002-1781-2596
https://orcid.org/0000-0002-2286-4155
https://orcid.org/0000-0002-3994-037X
http://lattes.cnpq.br/5162301829062052
https://orcid.org/0000-0002-3411-6250
http://lattes.cnpq.br/6656933554814005
https://orcid.org/0000-0003-2199-561X
http://lattes.cnpq.br/3405645093765294
http://lattes.cnpq.br/7808313507417916
http://lattes.cnpq.br/8010434422032876
http://lattes.cnpq.br/0955565337333241
http://lattes.cnpq.br/4639320486261004
http://lattes.cnpq.br/1686957518540720
https://drive.google.com/file/d/1vlbt552OjbEjMt9cSrV04_nUqTZ86pWp/view
http://lattes.cnpq.br/7715634436402530
https://orcid.org/0000-0003-1090-0320
https://orcid.org/0000-0001-8603-5690
https://orcid.org/0000-0002-7918-2358
https://orcid.org/0000-0002-0043-6926
http://lattes.cnpq.br/7825092605305826
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4756041T8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://lattes.cnpq.br/6470095241359182
https://scienti.minciencias.gov.co/cvlac/visualizador/generarCurriculoCv.do?cod_rh=0001389538
https://orcid.org/0000-0002-0857-3837
http://www.editoraartemis.com.br/

PROLOGO

Cultivar la diferencia: Reflexiones y practicas para un cambio del quehacer
educativo se configura como una invitacion para reflexionar en torno a la educacion
desde la pluralidad, la justicia y la corresponsabilidad. En tiempos en que los discursos
sobre inclusion, equidad y diversidad ocupan un lugar visible en las politicas publicas
y los programas institucionales, este libro busca ir mas alla de la adhesion formal
para situar la diferencia como un valor que se cultiva, se aprende y se ensena. Desde
esta perspectiva, los capitulos despliegan miradas criticas, experiencias formativas y
propuestas didacticas que interpelan el quehacer docente y universitario, impulsando la
construccion de comunidades de aprendizaje que reconozcan las multiples formas de
ser, conocer y participar.

En su desarrollo, el libro retne reflexiones y experiencias que abordan la inclusion
desde distintas disciplinas y niveles, conformando un corpus plural y complementario.
Asi, el primer capitulo propone una reflexion filoséfico-antropoldgica sobre el concepto
de alteridad como fundamento de la equidad educativa. El segundo capitulo examina
criticamente la evolucidon de la inclusion en la educacién superior latinoamericana entre
2000 y 2025. El tercer capitulo se orienta a la ensefianza de la matematica desde el
Enfoque de ltinerario de la Ensefanza de las Matematicas. El cuarto capitulo profundiza
en el rol docente como modelo ético y pedagdgico en la construccién de comunidades
inclusivas de aprendizaje. Por su parte, el quinto capitulo aborda la identificacion de
barreras centradas en la ensefianza como herramienta para la construccion de apoyos
en aulas inclusivas. El sexto capitulo analiza la retroalimentacion inclusiva en la escritura
académica en L2. El séptimo capitulo examina la formacion didactica de una educadora
diferencial en torno a la ensenanza de las fracciones. El octavo capitulo situa la inclusion
como eje de la ensenanza de la oralidad. Finalmente, el noveno capitulo reflexiona sobre las
representaciones graficas en la modelacion matematica desde una perspectiva inclusiva.

Cultivar la diferencia es, en definitiva, un ejercicio colectivo de pensamiento y
accion que integra la reflexion teorica con la praxis educativa. Las voces de autoras y
autores que participan de esta obra asumen la educacién como un campo de posibilidades
donde la diversidad deja de ser un desafio para convertirse en una fuente de aprendizaje
compartido. En este sentido, el libro aporta a los debates actuales sobre inclusion
y calidad educativa, y, asimismo, ofrece un camino para avanzar hacia una pedagogia
que reconozca en la diferencia el espacio desde donde emerge la transformacion del
quehacer educativo. Esperamos que esta obra inspire el compromiso de seguir cultivando
la diferencia como el camino mas humano hacia una educacion inclusiva.

Claudine Glenda Benoit Rios
Carmen Cecilia Espinoza Melo



AGRADECIMENTOS

Esta investigacion fue posible gracias al financiamiento otorgado
por el Proyecto Fondecyt de Iniciacion N° 11240378. “Evaluacion de
una propuesta formativa para promover la Educacién Matematica
Inclusiva basado en los Enfoques de Itinerario de la Ensefianza de la

matematica en la formacién del profesorado de matematica”.



SUMARIO

CAPITULO 1 1

ALTERIDAD EN CLAVE FILOSOFICA-ANTROPOLOGICA: ANTECEDENTES
COMPRENSIVOS DE LA EQUIDAD EDUCATIVA

Carolina Lagos Orostica
Javier Fattah Jeldres

d-'https:/doi.org/10.37572/EdArt_2910256971

CAPITULO 2 10

INCLUSION EN LA EDUCACION SUPERIOR EN AMERICA LATINA (2000-2025):
&CONVICCION O CUMPLIMIENTO POR REGULACION Y FINANCIAMIENTO?

Mario Andrés Montaner Bastias
Alicia Lorena Rey Arriagada

d-/'https:/doi.org/10.37572/EdArt_2910256972

CAPITULO 3 24

LA ENSENANZA DE LA MATEMATICA: UNA MIRADA DESDE EL “ENFOQUE DE
ITINERARIO DE LA ENSENANZA DE LAS MATEMATICAS” PARA REDIMENSIONAR
EL TRABAJO EN EL AULA

Nancy Beatriz Ross
Carmen Cecilia Espinoza Melo

d-'https:/doi.org/10.37572/EdArt_2910256973

CAPITULO 4 32

EDUCAR CON EL EJEMPLO: EL ROL DOCENTE EN LA CONSTRUCCION DE
COMUNIDADES INCLUSIVAS DE APRENDIZAJE

Claudine Glenda Benoit Rios
d- 'https:/doi.org/10.37572/EdArt_2910256974

CAPITULO 5 44

LA IDENTIFICACION DE BARRERAS CENTRADAS EN LA ENSENANZA COMO
HERRAMIENTA PARA LA CONSTRUCCION DE APOYOS EN AULAS INCLUSIVAS DE
MATEMATICA

Veronica Grimaldi
Pilar Cobenas

d.-'https:/doi.org/10.37572/EdArt_2910256975



CAPITULO 6 55
RETROALIMENTACION INCLUSIVA EN LA ESCRITURA ACADEMICA EN L2

Mabel Andrea Ortiz Navarrete
Claudio Heraldo Diaz Larenas

d.-'https:/doi.org/10.37572/EdArt_2910256976

CAPITULO 7 65

FORMACION DIDACTICA DE UNA EDUCADORA DIFERENCIAL EN EDUCACION
MATEMATICA INCLUSIVA: EL CASO DE LA ENSENANZA DE LAS FRACCIONES

Nicolas Ignacio Velasquez Maldonado
Carmen Cecilia Espinoza Melo

d-'https:/doi.org/10.37572/EdArt_2910256977

CAPITULO 8 76

LA INCLUSION COMO EJE EN LA ENSENANZA DE LA ORALIDAD: INTEGRACION DE
PERSPECTIVAS DIVERSAS

Claudine Glenda Benoit Rios

d-'https:/doi.org/10.37572/EdArt_2910256978

CAPITULO 9 87

REPRESENTACIONES GRAFICAS EN EL PROCESO DE MODELACION MATEMATICA.
UNA MIRADA DESDE LA EDUCACION MATEMATICA INCLUSIVA

Erich Leighton Vallejos
d./'https:/doi.org/10.37572/EdArt_2910256979

SOBRE AS ORGANIZADORAS 97

iNDICE REMISSIVO 98




CAPITULO 1

ALTERIDAD EN CLAVE FILOSOFICA-ANTROPOLOGICA:
ANTECEDENTES COMPRENSIVOS DE LA EQUIDAD

Data de submissao: 30/09/2025
Data de aceite: 22/10/2025

Carolina Lagos Ordstica

Departamento de Filosofia

Universidad Catodlica de la

Santisima Concepcion

Concepcion, Chile
https://orcid.org/0000-0001-7858-2985

Javier Fattah Jeldres

Departamento de Filosofia

Universidad Catodlica de la

Santisima Concepcion

Concepcion, Chile
https://orcid.org/0000-0001-8186-2734

RESUMEN: E|I presente ensayo expone
una interpretacion filosofica-antropoldgica
del concepto de alteridad para aportar a la
comprension de la equidad educativa. Se
considera la realidad cultural posmoderna
para contextualizar la necesidad actual
de atender a la dimension de la alteridad
humana como factor imprescindible para el
desarrollo humanista y ético de la educacion
del presente. De acuerdo con este marco
de referencia, el manuscrito expone una
indagacion sobre la alteridad y la relacionalidad
en tanto dimensiones primordiales para una

Cultivar la Diferencia: Reflexiones y Practicas para un Cambio del

Quehacer Educativo

EDUCATIVA

educacion justa y equitativa, cuya tarea es
recibir, orientar y transmitir al ser humano
distintos medios que permiten un adecuado
desarrollo de sus capacidades cognoscitivas,
emocionales y éticas. Siguiendo la filosofia
antropoldgica de Lluis Duch, se define que
la educacion constituye una estructura de
acogida para el ser humano. Al respecto, y
para cumplir con su proposito, este trabajo es
elaborado con una metodologia hermenedutica
que facilita acceder al sentido (RODRIGUEZ,
GIL & GARCIA1996) de la alteridad desde los
fundamentos de la filosofia contemporanea.
Al mismo tiempo, la experiencia receptiva
que ofrece la hermenéutica (MELICH,
2012) favorece la reflexion sobre el valor
ético de la relacion humana que surge en el
acontecimiento de reconocimiento del Otro.
Al finalizar, las conclusiones destacan la
centralidad axiologica que la alteridad aporta
a todo sistema educativo que ubica al ser
humano como centro fundamental de sus
decisiones y acciones.

PALABRAS CLAVE: alteridad;
educacion; ser humano; ética; cultura.

equidad;

OTHERNESS FROM A PHILOSOPHICAL-

ANTHROPOLOGICAL PERSPECTIVE:

COMPREHENSIVE = BACKGROUND TO
EDUCATIONAL EQUITY

ABSTRACT: This essay presents a
philosophical-anthropological interpretation
of the concept of otherness to contribute

Capitulo 1


https://orcid.org/0000-0001-7858-2985
https://orcid.org/0000-0001-8186-2734

to the understanding of educational equity. It considers postmodern cultural reality to
contextualize the current need to address the dimension of human otherness as an
essential factor for the humanistic and ethical development of education today. In
accordance with this frame of reference, the manuscript presents an inquiry into otherness
and relationality as fundamental dimensions for a fair and equitable education, whose
task is to receive, guide, and transmit to human beings different means that allow for the
adequate development of their cognitive, emotional, and ethical capacities. Following the
anthropological philosophy of Lluis Duch, education is defined as a welcoming structure
for human beings. To fulfill its purpose, this work is developed using a hermeneutic
methodology that facilitates access to the meaning (RODRIGUEZ, GIL & GARCIA, 1996)
of otherness from the foundations of contemporary philosophy. At the same time, the
receptive experience offered by hermeneutics (MELICH, 2012) encourages reflection
on the ethical value of human relationships that arise from the recognition of the Other.
Finally, the conclusions highlight the axiological centrality that otherness brings to any
educational system that places human beings at the heart of its decisions and actions.
KEYWORDS: otherness; equity; education; human being; ethics; culture.

1. INTRODUCCION

Los estudios filosoficos sobre la educacion y sus aspectos fundamentales no
son exploraciones recientes. Como es sabido, el interés de la cultura occidental frente
a las funciones y el quehacer especifico de la educacién se remonta a la paideia griega.
Para los griegos, la educacion tenia la mision de hacer del conocimiento una via para la
perfectibilidad de las facultades humanas y el conseguimiento del bien social. Al respecto,
en su obra Paideia (2006), Werner Jaeger explica que la cultura griega logro sistematizar
un modo de conocimiento cuya finalidad fue descubrir la logica interna de los distintos
fendmenos naturales. Pero, junto con la indagacion en la physis, conocer al anthropos era
igualmente obligatorio, tanto para el autoconocimiento moral, como para la orientacion
ética y politica que implicaban una correcta deliberacion intelectual.

Sostenida en una metafisica excepcional, la antropologia filosoéfica griega tuvo el
afan de entender al ser humano de forma integral. El objetivo era estructurar la vida humana
en sociedad sobre las bases de un conocimiento racional de la verdad, la belleza y el bien
moral. Esta referencia, exhibe que desde sus origenes la educacion ha tenido el oifcio
de guiar las facultades humanas para el crecimiento de la persona como ser intelectual,
afectivo y sociocultural. Por ello, existe el inacabado ejercicio de pensar qué practicas y
qué metodologias son pertinentes para responder a la “genuina preocupacion por acoger
y proteger lo mas humano que hay en el hombre” (MELICH & BARCENA, 1999, p.465).

El presente posmoderno, caracterizado por la despersonalizacion de las

relaciones humanas y el desinterés por la transmision de pautas orientadoras para el

Cultivar la Diferencia: Reflexiones y Practicas para un Cambio del

Quehacer Educativo Capitulo 1 _



crecimiento de la persona (DUCH, 2019), la discusion sobre la educacion se presenta muy
compleja. Junto con enfrentar la “desconfianza hacia las nociones clasicas de verdad,
razén y objetividad” (RIFFO-PAVON & LAGOS-OROSTICA, 2022, p120), los sistemas
educacionales son gradualmente despojados de su ocupacion de “custodiar la presencia
de la humanidad en cada uno” (MELICH & BARCENA, 1999, p.465). Por ello, no es extrafa
la creencia de que la educacion es simplemente una herramienta al servicio al mercado
laboral (BALLESTAS, URBINA & VELANDIA, 2022).

En este orden de cosas, emerge la exigencia de retomar una ética humanista,
capaz de redireccionar al ambito educativo en su trabajo de transmitir elementos para
el trayecto biografico de las personas (DUCH & MELICH, 2012). Entendiendo que la
educacion posee un vinculo con el principio de responsabilidad (MELICH, 2008), debe
reconsiderarse gque la mision educativa se encuentra siempre implicada con el cuidado
del ser humano (DUCH, 1997). Por este motivo, la esencialidad de la alteridad y la
relacionalidad, favorecen resituar la reflexion y las medidas que buscan resolver, entre
otras aristas, la equidad educativa. La filosofia contemporanea que desvela al Otro en
su singularidad y diferencia, ofrece argumentos suficientes para sostener que, antes de
establecer agendas globales y acciones politicas tendientes a alcanzar la equidad en
la educacion, las sociedades deben interesarse por conocer la complejidad estructural
del ser humano. De esta manera, podran justificar las decisiones con las que intentan
disminuir las desventajas y desigualdades educacionales (ANCHETA-ARRABAL, 2019).

En este sentido, este ensayo mantiene la idea de que hoy mas que nunca la
sociedad requiere ejercer la alteridad, con el objetivo de recobrar “a la educacién como
acontecimiento ético frente a todos los intentos de pensarla desde estrechos marcos
conceptuales que pretenden dejarla bajo el dominio de la planificacion tecnologica”
(BARCENA & MELICH, 2000, p. 12).

2. ALTERIDAD EN CLAVE ANTROPOLOGICA-FILOSOFICA CONTEMPORANEA

El problema del Otro nunca antes habia penetrado tan profundamente en
el pensamiento de las ciencias humanas como en la actualidad. La razén de esta
circunstancia reside en que nuestra época manifiesta una destitucion de la persona que ha
sido convertida en cosa (DUCH, 2020). De modo que, pensar al ser humano hoy, exige que
la reflexion sea inquietada por el Otro en su precariedad (BARCENA & MELICH, 2000).

Dentro de la filosofia contemporanea, el fildosofo Emmanuel Lévinas es reconocido
por su cabal penetracion en la dimensién humana de la alteridad. Desde su postulacion

metafisica, el fildsofo explica que el entendimiento antropoldgico y ético no es sostenible

Cultivar la Diferencia: Reflexiones y Practicas para un Cambio del

Quehacer Educativo Capitulo 1 _



desde conceptualizaciones o categorizaciones objetivas sobre la persona. Mas bien,
la posibilidad de comprender al ser humano, pide tener en cuenta la experiencia de
reconocimiento del Otro. Se trata esta vivencia de un modo de saber que esta fuera
del alcance del conocimiento tematizante (LEVINAS, 2001), que observa al Otro desde
la perspectiva de una idea abstracta de persona, que no advierte la subjetividad y la
diferencia, mucho menos el dolor de un Otro que demanda ser escuchado.

Emmanuel Lévinas expone que el aparecer de un rostro humano diferente y
extrano, se traduce en la experiencia primaria de la alteridad de la cual, a su vez, brota
una relacion interhumana (LAGOS-OROSTICA & FATTAH-JELDRES, 2025). La intimidad
de dicha relacion en la que prevalece el mutuo reconocimiento, posibilita un criterio ético
de aceptacion entre los seres humanos. Este reconocimiento del projimo no se obtiene a
través de la razon objetiva que produce juzgamientos legales. Mas bien, es una aceptacion
que resulta de la disposicion de un Yo que se abre a Otro. Al respecto, Lévinas expresa que:

objetivar, comparar, juzgar, formar conceptos, generalizar, etcétera. Ante
la multiplicidad humana se imponen estas operaciones, en las que la
responsabilidad respecto de los demas -que es caridad y amor- se extravia vy,
por ello, busca una verdad. Me he atrevido a escribir que la misma busqueda de
objetividad surge en el conflicto ético, cuya gravedad queda apaciguada por la
justicia fundada en el juicio (LEVINAS, 2001, p. 252).

Segun lo anterior, la obligacion ética con el projimo no se consigue desde la ley
objetiva que puede prescindir de acudir a la bondad. La ética de la alteridad reclama
una razonabilidad distinta, asentada en la compasion ante el dolor del Otro que se
presenta como “una especie de revelacion” (NORAMBUENA & JELDRES, 2023, p. 88).
De esta manera, la ética que deviene de la alteridad no se corresponde con el imperativo
categorico universal, pues, es una ética compasiva que “me arranca de mi hipdstasis, del
aqui, del corazon del ser o del centro del mundo en donde yo me pongo a mi mismo como
privilegiado y, en ese sentido, primordial” (LEVINAS, 2001, p. 109-110).

La alteridad se manifiesta en términos de un don (MELICH, 2023) que motiva
respuestas desinteresadas y compasivas, caritativas y bondadosas. Al mismo tiempo, el
acontecimiento de la alteridad demuestra la igualdad estructural de los seres humanos, y
exhibe la imposibilidad de romper con una hermandad originaria que liga a las personas
desde la fragilidad y la vulnerabilidad (MELICH, 2013). Por esto, la peticion de justicia
no pueda ser sencillamente otorgada por las instituciones que custodian normativas
legales. Cabe mencionar que, mediante el establecimiento de normas, las sociedades
han establecido exclusiones, inaccesibilidades, categorias de “identidad y de diferencia”
(MELICH, 2013, p. 344). Por ello, la posibilidad de la justicia debe poseer un sostén ético

enlazado al reconocimiento del rostro del Otro como situacion al margen de la “identidad

Cultivar la Diferencia: Reflexiones y Practicas para un Cambio del

Quehacer Educativo Capitulo 1



juridico-moral y del lugar social que ocupa el que nos demanda” (MELICH, 2013, p. 340).
En efecto, cuando el projimo es vulnerado, no son exclusivamente las leyes las encargadas
de reparar el dafo. Asimismo, la actuacion ética asumida por seres humanos concretos,
historicos y culturales, contribuye de manera importante ante situaciones que atentan al
bien de la persona.

Segun lo anterior, entendemos que la alteridad no es sostenible en un sentido
ontolégico que define quién es persona y quién no lo es, quién es digno y quién no lo
es (MELICH, 2013). Por sobre cualquier otra estimacion, la alteridad se enlaza con un
sustento ético (DUCH & MELICH, 2012) que reubica la autonomia humana ya no desde
la violencia de la ipseidad, sino, en concordancia con la heteronomia previa, suscitada
por el acontecimiento del Otro necesitado de compasion. De esta manera, la ética de
la alteridad asume un principio de responsabilidad que obliga a saber tratar al projimo y
estar a la altura de su demanda (MELICH, 2023).

3. EDUCACION COMO ESTRUCTURA DE ACOGIDA: UNA PROPUESTA PARA LA
EQUIDAD

El antropdlogo y fildsofo Lluis Duch sostiene que la educacién es la via de
transformacion interior de la persona. Educar no es un proceso instructivo (Duch, 1997),
ante todo, es un arte que debe desarrollarse con una conciencia capaz de guiar la
reflexion del ser humano con respecto a los asuntos fundamentales de su existencia: “por
qué la vida, la muerte, el mas alla, el mal, el amor” (CHILLON, 2010, p. 281). En cada una
de las posibles respuestas a estas cuestiones esenciales, las relaciones interpersonales
no dejan de exteriorizarse, porque los aspectos mas importantes de la nuestra existencia
nos remiten a las proximidades, los encuentros y los desencuentros que sostenemos o
hemos sostenido con otras personas. Asi, se puede decir que la relacionalidad es base de
todo “intercambio efectivo y afectivo de ideas, de acciones y de sentimientos en el marco
de unas historias y de unas peripecias siempre moviles y fluctuantes” (DUCH & MELICH,
2012, p. 13).

En este cuadro, la educacion posee un lugar fundamental, indicativo de que no
puede ser asumida como un quehacer centrado en la profesionalizacién del conocimiento,
empleando reglas técnicas y utilitarias, rindiéndose “al rampante enfeudamiento y
fragmentacion de los conoceres” (CHILLON, 2011, p. 36). La educacion es, sobre todo, un
sector que guia al ser humano en su relacion con los demas y con el mundo. La escuela,
por ejemplo, es un lugar donde la vulnerabilidad de la persona queda expuesta en diversas

situaciones; también, en la escuela se establecen relaciones de amistad y responsabilidad

Cultivar la Diferencia: Reflexiones y Practicas para un Cambio del

Quehacer Educativo Capitulo 1 _



con otros. De tal manera, ningun sistema educativo tendria que concebirse como
adiestramiento para reparar disfunciones momentaneas. Estimarlo asi, significaria dejar
al ser humano por completo desprovisto de medios para la auténtica edificacion de su
humanidad (DUCH, 1997).

Pero, sometida a la provisionalidad y la inestabilidad, la educacién hoy sufre los
embates de una posmodernidad que trivializa la importancia de la calidad de las formas
educativas en cuanto a su responsabilidad transmisoray orientadora. Por lo tanto, revisitar
la nocién de una educaciéon asumida como estructura de acogida y “como una relacion
de alteridad, como una relacion con el otro, -el rostro-, la palabra que viene de fuera, que
habla en imperativo que me demanda una responsabilidad mas alla de todo pacto y todo
contrato” (BARCENA & MELICH, 2000, p. 126), posee el objetico de procurar a la persona
un base para su desarrollo y su insercion en el cuerpo social.

Lluis Duch observa que en la posmodernidad la alteridad se ve seriamente
desestimada, debido a que el Yo se manifiesta autocéntrico, autocomunicativo y
autocelebrado. En otras palabras, autodivinizado y completamente separado del flujo
comunicativo y de la responsabilidad ética con el otro (DUCH, 2012). Con esta vision,
el autor declara que la crisis posmoderna deviene en una incapacidad para transferir
lo propiamente humano. Hoy imperan los legalismos que intentan obrar en los ambitos
que necesitan de aclaraciones antropoldgicas y éticas. Asi, por ejemplo, con el fin de
acceder a la equidad educativa, las administraciones publicas implementan acciones
compensatorias. Sin embargo, no se traducen en una formacion humanista que compruebe
el cumplimiento de la educacion como estructura de acogida y hospitalaria.

Duch explica que, al momento de su nacimiento, la persona desconoce los puntos
referenciales que le seran favorables para sostenerse y confiar; “el recién nacido es un
ser invalido, sin relaciones, sin palabras, in-fans lo denomina la tradicién latina, es decir,
un ser que todavia no habla, que en la inarticulacion del lloro tiene su Unico medio para
relacionarse” (DUCH, 2019, p. 77). Por lo tanto, las distintas culturas han destinado
medios para resolver como acoger a sus miembros; ciertamente, la familia es la primera
estructura encargada de recibir al infante y educarlo en su trayecto vital. Para Duch,
nuestras respuestas ante la vida dependen del recibimiento y la orientacién que los
procesos formativos nos entregan, no solo en lo referente a contenidos disciplinares,
también aquellos que conciernen a la tradicion, la cosmovision de la cultura y el modo
como la relacién humana es concebida por la colectividad. De acuerdo a esta idea, es
indiscutible que la educacion es una estructura que aporta sustantivamente al desarrollo

organico de la persona en todas las etapas de su vida.

Cultivar la Diferencia: Reflexiones y Practicas para un Cambio del

Quehacer Educativo Capitulo 1 _



Duch considera que la educacion debe ser una instancia cultural que reconoce a
cada persona con nombre y apellido. Por lo tanto, la alteridad se emplaza como principio
que guia la vinculacion efectiva y afectiva del ser humano con su comunidad (DUCH, 2019).
Al mismo tiempo, la alteridad hace emerger una ética de encuentro donde “el rostro del
Otro es el maestro ético que reclama” (BARCENA & MELICH, 200, p. 140). En este sentido,
recomponer la tarea de la educacion como estructura de acogida, requiere restituir los
fines orientadores de la educacion a través de decisiones que anteponen las condiciones
humanas de finitud y vulnerabilidad, como premisas ineludibles de una educacion que
se responsabiliza por la persona. Por consiguiente, dentro de la inconsistencia cultural
de la posmodernidad, la educacién adquiere la tarea aportar programas con argumento,
realizados por seres humanos “vocacionalmente y sapiencialmente -por testimonio,
en realidad- decididos a formarse y formar y no por «técnicos>» que se limitan a ser
unos aplicadores mecanicos de la «razon instrumental>> a un conjunto aséptico de
«informaciones>> y de datos estadisticos” (Duch, 2004, p. 156-157).

Agrega Duch, que la educacion entrega a la persona transmisiones para
“responsabilizarse de su propia vida y, de alguna manera también, de la de los que la
comparten con él” (DUCH, 2004, p. 132). La educacion, en este sentido, nos forma para

vivir con otros y no simplemente “vivir ««al lado de»»” (Duch, 1997, p. 22).

4. CONCLUSIONES

Sostiene Lluis Duch (1997), que la salud de una comunidad se puede detectar por
el resultado que obtienen sus formas de ensefianza. De acuerdo al desarrollo presentado,
el ambito educativo se encuentra hoy sin unas bases antropoldgicas y éticas suficientes
para enfrentar los desafios que la sociedad posmoderna impone. Si bien, lo sociocultural
siempre expresa las contradicciones y ambivalencias de lo humano, el presente
experimenta una aguda crisis axiolégica e intelectual que afecta la biografia de muchas
personas. En este sentido, la educacion como estructura de acogida que debe encargarse
de guiar a la persona reconociéndola como ser encarnado y puesto en su historia,
parece no tener medios para ejercitar su tarea dentro de una sociedad individualista y
mercantilizada. Es aqui donde la alteridad se plantea como una experiencia radical, que
permite reflexionar sobre las necesidades educativas, especialmente la equidad.

La equidad educativa no implica simplemente el conocimiento de estrategias y
técnicas para compensar las carencias en la educacion. La problematica de la equidad
educativa obliga a pensar criticamente sobre qué contenidos antropoldgicos conducen

las decisiones publicas. A partir de esta sefial, la singularidad y la subjetividad humanas,

Cultivar la Diferencia: Reflexiones y Practicas para un Cambio del

Quehacer Educativo Capitulo 1



constituyen una base antropoldgica primordial para reorientar las determinaciones
publicas de la educacion, como los contenidos educativos de la cultura occidental cuya
tradicién siempre fue humanista (CHILLON & DUCH, 2016).

En el presente posmoderno, ya no es posible que la reflexion ética se desentienda
del Otro en su precariedad (BARCENA & MELICH, 2000). Por lo tanto, alli reside el
antecedente primero para las decisiones que buscan disminuir la brechas sociales. La
equidad educativa, segun hemos sostenido, debe responder a aquello que Lluis Duch
define como apologia de lo humano. “En ese nuevo horizonte podran tener lugar unas
transmisiones verdaderamente constructivas y aptas paraintegrar los diferentes aspectos
y modalidades de la existencia humana (Duch, 1997, p. 63). Modalidades que, en el siglo
XXI, reclaman urgentemente redefinir la relacionalidad humana a partir de los rostros que

se encuentran, se leen y se escuchan.

REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS

Ancheta-Arrabal, A. (2019). Equidad y educacion de la primera infancia en la agenda educativa
mundial. Revista Latinoamericana de Ciencias Sociales, Nifiez y Juventud, 17(1), 47-59. https://dx.doi.
org/10.11600/1692715x.17102

Barcena, F. & Mélich, J.-C. (2000). La educacion como acontecimiento ético Natalidad, narracion y
hospitalidad. Barcelona: Paidos.

Ballestas-Camacho R, Urbina-Cardenas J.E, Velandia-Suescun D.C. (2022). Transformaciones
educativas desde la alteridad. Perspectivas, 7(1), pp. 75-87.

Chillén, A. (2011). La condicion ambigua. Dialogos con Lluis Duch. Barcelona: Herder.

Duch, LI. (2020). Salida del laberinto. Barcelona: Fragmenta.

Duch, LI. (2019). Vida cotidiana y velocidad. Barcelona: Herder.

Duch, LI. (2010). Apologia de lo humano: Multidisciplinariedad y Ciencias Humanas. Ars Brevis, 11-30.
Duch, LI. (2004). Estaciones del laberinto. Barcelona: Herder.

Duch, LI. (1997). La educacion y la crisis de la modernidad. Barcelona: Paidos.

Duch, Lluis, & Mélich, J.C. (2012). Escenarios de la corporeidad: antropologia de la vida cotidiana, Vol.
II. I. Madrid: Trotta.

Lévinas, E. (2001). Entre nosotros. Ensayos para pensar en otro. Valencia: Pre-textos.

Meélich, J.-C. (2023). “Educacion, ética y alteridad: La obra de Pedro Ortega”, en Romero Sanchez,
E. (coord.), El hombre que va mas alla. Pedro Ortega y la pedagogia de la alteridad. México: CEYTES
Universidad.

Meélich, J.-C. (2013). Intersticios. Sobre una ética postmetafisica. Ars Brevis, 19, pp. 328-49. https://
raco.cat/index.php/ArsBrevis/article/view/278290

Cultivar la Diferencia: Reflexiones y Practicas para un Cambio del

Quehacer Educativo Capitulo 1 _


https://dx.doi.org/10.11600/1692715x.17102
https://dx.doi.org/10.11600/1692715x.17102
https://raco.cat/index.php/ArsBrevis/article/view/278290
https://raco.cat/index.php/ArsBrevis/article/view/278290

Melich, J.-C. (2008). Antropologia narrativa y educacion. Teoria De La Educacion. Revista
Interuniversitaria, 20, pp. 101-124. https://doi.org/1014201/986

Meélich, J.-C. (2003). La sabiduria de lo incierto. Sobre ética y educacion desde un punto de vista
literario. EDUCAR, 31, pp. 33-45. https://doi.org/10.5565/rev/educar.303

Meélich, J.-C, & Barcena, F. (1999). La palabra del otro: una critica del principio de autonomia en
educacion. Revista espanola de pedagogia, 57 (214), pp. 465-483. https://ddd.uab.cat/record/200016

Norambuena, M. L., & Jeldres, J. F. (2023). La ética Levinasiana: Un encuentro de alteridad en los
tiempos contemporaneos. Encuentros. Revista de Ciencias Humanas, Teoria Social y Pensamiento
Critico, 19, pp. 83-93. https://doi.org/10.5281/zenodo.8270641

Riffo-Pavon, |. & Lagos-Orostica, C. (2022). El ocultamiento del simbolo y laimaginacion: repercusiones
en el sistema educativo actual. Perseitas, 10, pp. 111-133. https:// doi.org/10.21501/23461780.4302

Rodriguez Gémez, G., Gil Flores, J., y Garcia Jiménez, E. (1996). Metodologia de la investigacion
cualitativa. Malaga: Aljibe.

Cultivar la Diferencia: Reflexiones y Practicas para un Cambio del

Quehacer Educativo Capitulo 1 _


https://doi.org/10.14201/986
https://doi.org/10.5565/rev/educar.303
https://ddd.uab.cat/record/200016
https://doi.org/10.5281/zenodo.8270641

SOBRE AS ORGANIZADORAS

CLAUDINE GLENDA BENOIT RiOS

Académica del Departamento de Didactica de la Universidad Catdlica de la
Santisima Concepcion, Concepcion, Chile. Doctora y Magister en Linguistica por la
Universidad de Concepcion, Concepcion, Chile. Profesora de Espanol y Licenciada
en Educacion por la Universidad de Concepcion, Concepcion, Chile. Investigadora en
procesos de comprension y produccion del lenguaje, desde una mirada colaborativa e
inclusiva. https://orcid.org/0000-0002-1791-2212

CARMEN CECILIA ESPINOZA MELO

Académica del Departamento de Didactica de la Universidad Catdlica de la
Santisima Concepcion, Concepcion, Chile. Doctora en Ensefanza de las Ciencias
Mencion Matematica. Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Buenos Aires.
Argentina Magister en Ensefianza de las Ciencias Mencion Matematica. Universidad
del Bio Bio. Chile. Profesora de Matematica. Universidad de Concepcion. Investigadora
en Educacion Matematica Inclusiva, Teoria Antropologia de lo Didactico, metodologias
activas desde la formacion del profesorado. https://orcid.org/0000-0002-4734-9563

Cultivar la leergn0|a: Reflexiones y Préacticas para un Cambio del T e e
Quehacer Educativo


https://orcid.org/0000-0002-1791-2212
https://orcid.org/0000-0002-4734-9563

iNDICE REMISSIVO

A

Acreditacion 10, 14, 16, 20, 21, 22
Alteridad 1,3,4,5,6,7,8,9

B
Barreras y apoyos centrados en la ensefianza 44
C

Capacitacion docente 65
Comunidades de aprendizaje 32, 33, 36, 40, 41,76
Cultura 1, 2,6, 8,30, 33, 35, 37,78

D

Didactica de la matematica 44, 65,75

Disero Universal de Aprendizaje (DUA) 55, 59

Diversidad 24, 25, 28, 29, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 55, 56, 57, 59, 61, 62, 63,
64, 66,70,74,76,77,78, 81,83, 88, 90, 93

Diversidad en el aula 24, 40
E

Educacion 1,2,3,5,6,7,8, 9,10, 11,12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 30,
31,32, 34, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 54, 55, 56, 57, 61, 62, 63, 64, 65, 66,
67, 68,73, 74,75, 80, 83, 84, 85, 87, 88, 89, 90, 94, 95, 96

Educacion inclusiva 12, 15, 16, 31, 32, 34, 36, 39, 40, 41, 44, 45, 48, 54, 55, 57, 63, 64, 84,
85, 89, 95

Educacion matematica inclusiva 65, 67, 87, 88, 90, 96

Educacion matematica realista 24, 26, 65

Educacion superior 10, 11,12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 34, 40, 43, 46, 56, 62, 85
Ejemplo docente 32, 34, 36, 37, 38

Enfoque de itinerario 24, 25, 26, 27, 28

Ensefanza de la matematica 24, 25, 28, 44, 65, 88, 89, 93

Equidad 1, 3,5, 6,7, 8,10, 13, 16, 17, 18, 22, 34, 35, 38, 39, 55, 57, 62, 88, 89, 93

Escritura académica 55, 56, 58, 61, 62

Estudiantes con discapacidad 44, 45, 48, 51, 53, 67

Cultivar la Diferencia: Reflexiones y Practicas para un Cambio del

Quehacer Educativo Indice Remissivo




Etica 1,2,3,4,5,6,7,8,9, 32, 34, 35, 36, 38, 39, 60, 82
F

Financiamiento 10, 11,12, 13, 18, 68

Formacién del profesorado 24, 26, 30, 40, 54, 62,76, 77, 82, 83, 84
Formacion de profesores 55, 56, 87

Fracciones 31, 50, 51, 52, 65, 66, 67, 68, 70, 71,72, 73, 74, 75

Identidad del profesorado 32

Inclusiéon 10, 11,12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 28, 31, 32, 33, 35, 37, 39, 40,
42,43, 44,45, 46, 47, 48, 54, 57, 58, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 74, 75,76, 77, 78, 80, 83,
86, 88, 89, 90, 93, 95

Inclusion educativa 24, 40, 42, 43, 54, 57, 63, 64, 75, 76, 78, 86, 88, 95

M

Modelacion matematica 87, 88, 90, 91, 92, 93, 96
Modelo ético-pedagdgico 32

o

Oralidad 76, 77,78, 79, 80, 81, 82, 83, 85
P

Politica publica 10

R

Representaciones graficas 50, 51, 53, 87, 90, 91, 92, 93

Retroalimentacion inclusiva 55, 56, 61, 62
S

Segunda lengua (L2) 55, 56, 58, 62
Ser humano 1,2,3,4,5,6,7

Cultivar la Diferencia: Reflexiones y Practicas para un Cambio del

Quehacer Educativo Indice Remissivo







	Folha de Créditos 2025 PÁGINA 123_16x23_Cultivar.pdf
	Conselho Editorial

	Folha de Créditos 2025 PÁGINA 123_16x23_Cultivar.pdf
	Conselho Editorial




